
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                  COPIA ALBO 

 

       CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, Campiglione 

Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Macello, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Osasco, 

Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre 

Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 123 DEL 29/02/2024 

Oggetto 

CONTRIBUTI ECONOMICI ANNO 2024 - ADULTI, ADULTI DISABILI, MINORI E 
ANZIANI. COMMISSIONE ECONOMICA DEL 21 FEBBRAIO 2024.           

 

 

 

 [X] Con impegno di spesa 

 [ ] Senza impegno di spesa 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA TERRITORIALE E ADULTI 

 

RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.15 e 17 del 21.12.2023, con le quali sono 

stati approvati il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 1 del 09.01.2024 con la quale sono 

state assegnate al Dirigente le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 9 del 10.01.2024 con la quale sono state assegnate 

ai Sottocentri di Responsabilità le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 123 del 29/02/2024 

 

OGGETTO:  CONTRIBUTI ECONOMICI ANNO 2024 - ADULTI, ADULTI DISABILI, MINORI E 

ANZIANI. COMMISSIONE ECONOMICA DEL 21 FEBBRAIO 2024.           

 
LA RESPONSABILE  

DELL’AREA TERRITORIALE E ADULTI 

 
Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali Legge 
08/11/2000 n.328; 
 
Vista la legge Regionale 08.01.2004 n. 1, che prevede l'assistenza economica tra gli interventi 
socio assistenziali destinati a sostenere i singoli o i nuclei familiari in difficoltà; 
 
Visto il Regolamento di Assistenza Economica approvato con delibera dell’Assemblea Consortile n. 
11 del 11.04.2002 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Assistenza Economica approvato con delibera dell’Assemblea Consortile 
n. 3 del 07.02.2022; 
 
Dato atto che gli interventi di Assistenza Economica sono diretti a sostenere situazioni di estrema 
povertà dove esistono redditi familiari resi deboli per insufficienza di risorse finanziarie, 
insufficienza accentuata, in alcuni casi, dalla presenza di particolari "carichi familiari" (anziani, 
disabili, minori, etc.), possono essere eccezionali e straordinari, ovvero di carattere continuativo, 
sempre limitatamente al permanere della situazione di bisogno. Gli interventi economici possono 
essere attivati in sostituzione di altri tipi di prestazioni socio-assistenziali valutate indispensabili per 
il sostegno dell'autonomia delle persone in difficoltà, per il superamento di contingenti situazioni di 
emarginazione sociale o di istituzionalizzazione. 
 
Visto l’art. 2 del Regolamento di Assistenza Economica che prevede le seguenti tipologie di 
intervento: 
 

• Contributo Minimo di Inclusione; 

• Contributo a Progetto.  

 
Viste le relazioni di proposta di erogazione di contributi economici, in parte sotto forma di tickets 
service, a firma delle Assistenti Sociali proponenti. 
 
Accertato che le medesime sono state approvate in parte dalla Commissione Economica in data 
21 Febbraio 2024, ed in parte con parere favorevole del Direttore e/o Responsabili di Area in 
quanto in deroga ai parametri del Regolamento di Assistenza Economica, secondo gli importi e le 
modalità degli allegati prospetti, che non verranno pubblicati per motivi di riservatezza. 
 
 
Per quanto sopra, 
 
Viste le disponibilità di bilancio,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare per i motivi esposti nelle premesse, le somme relative a contributi economici, da 

considerarsi interventi urgenti e improrogabili, a favore delle persone indicate negli allegati 

prospetti, che non verranno pubblicati per motivi di riservatezza; 

2. di impegnare la somma di € 24.612,26, riferita ai contributi in denaro, al capitolo 3210.1 

Assistenza Economica, Riferimento Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale” – Macro Aggregato 104 

“Trasferimenti correnti”, del bilancio triennale 2024/2026 – esercizio finanziario 2024; 

3. di liquidare la somma di € 24.612,26, precedentemente impegnata, come di seguito 

dettagliato: 

- ASSISTENZA ECONOMICA ADULTI: € 12.101,49 di cui € 4.724,03 relativi ai contributi 

di MINIMO INCLUSIONE ed € 7.377,46 relativi ai contributi in PROGETTO (IMPEGNO N. 

183/2024); 

- ASSISTENZA ECONOMICA ANZIANI: € 3.072,10 di cui € 898,00 relativi ai contributi di 

MINIMO INCLUSIONE, € 2.174,10 relativi ai contributi in PROGETTO (IMPEGNO N. 

184/2024); 

- ASSISTENZA ECONOMICA DISABILI: € 2.590,00 di cui € 880,00 relativi ai contributi di 

MINIMO INCLUSIONE ed € 1.710,00 relativi ai contributi in PROGETTO (IMPEGNO N. 

185/2024); 

- ASSISTENZA ECONOMICA MINORI: € 6.848,67 di cui € 240,00 relativi ai contributi di 

MINIMO INCLUSIONE ed € 6.608,67 relativi ai contributi in PROGETTO (IMPEGNO N. 

186/2024). 

4. di autorizzare il pagamento dei contributi riferiti alla mensilità di FEBBRAIO 2024; 

5. di dare atto che la spesa dei TICKET SERVICES del presente atto ammonta ad € 3.810,00 

pari a n° 381 ticket services, come di seguito dettagliato: 

- TICKET ADULTI: € 1.850,00; 

- TICKET ANZIANI: € 440,00; 

- TICKET DISABILI: € 250,00; 

- TICKET MINORI: € 1.270,00. 

 

6. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito del Consorzio nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, e in particolare nell’apposita sotto-sezione 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – “Atti di concessione dal 1° gennaio 

2014”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs 33/2013. 

 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 183 12041 4120 3210 1 U.1.04.02.02

.999 

21.900,36 

 2024 184 12041 4120 3210 1 U.1.04.02.02

.999 

5.504,79 

 2024 185 12041 4120 3210 1 U.1.04.02.02

.999 

6.190,93 

 2024 186 12041 4120 3210 1 U.1.04.02.02

.999 

13.204,93 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Pinerolo, lì 29/02/2024 

 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA TERRITORIALE E ADULTI  
F.to: Comba Mara 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione.  

 

 IL DIRETTORE 

F.to: Dott.ssa Jourdan Monique 

 

 

  

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

Pinerolo, lì 29 Febbraio 2024.      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Barbaro Anna 
 
 
 
 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 04/03/2024 al 19/03/2024. 

Pinerolo, li 04/03/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 


